nostros benefactores - connumerandus est. * 14 VII 1782 Milano, ubi pater, Archidux Fer-
dinandus, ultimus Mariae Teresiae filius, gubernium tenuit. Rei militari deditus, studia
rerum technicarum amavit, Ordini Teutonico nomen dedit, quem postea, Magnus Magister
{« GroBmeister ») electus, reformavit, et ad novam vitam et actuositatem reportavit, domos
et hospitalia erexit, Equitibus nobilibus sacerdotibus et sororibus additis. Maxime fovit
teligionem catholicam, apud Imperatorem Franciscum I, deinde Ferdinandum I et Fran-
ciscum Xosephum I active interponens pondus propriae auctoritatis, non raro contra senten-
tias et opiniones «Iosephinorum », tunc adhuc potentium. Amicissimus Societatis Iesu
et nostrae Congregationis, (habuit ex-Iesnitam instructorem infantise, habuit per multos
annos confessarium P.em Stoger SI, ultimis vero annis nostrum P.em Mangold), haec Insti-
tuta innumeris cumulavit beneficiis.

Novit ac veneratus est in urbe capitali Wien S. nostrum Clementem, et ex eo tem-
pore expansionem nostrae sodalitatis larga benevolentia et beneficentia prosecutus est.
Sufficiat recordari: 1823 emit domum noviciatus Weinhaus prope Wien; 1828 apud fratrem,
Ducem de Modena, intervenit pro nostra fundatione quae tamen post aliquot annos ad
effectum deduci potuit; 1835 obtinuit a gubernio syngraphum pro itinere PP.um nostro-
rum qui in Italia superiore fundationem, a se ipso desideratam, peragere debuerunt (Mo-
«dena, Finale); 1840 recepit in Wien visitatorem P.is Generalis, Modestum de Conciliis, ea
qua fulsit” humanitate et pro nostra Congregatione praedilectione; fundavit an. 1851 in
suo castello Puchheim novum mnostrum Collegium, eodem tempore quo Congregatio in
statibus austriacis lege suppressa erat (inde ab an. 1848), et publicam Collegii approbatio-
nem auctoritate sua obtinuit; 1854 pecunia data adiuvit initia domus nostrae in Bussolengo;
an. 186o aperuit Nostris Collegium in Littau (Cervenka), et an. 1862 in Collegio Leoben
novam alam pro exercitiis sacris exstruxit. - Mortuus est 1 VI 1863 in castello Ebenzweier,
apud Gmunden, Meruisset memoriam historicam peculiarem quoad relationes cum nostro
sodalicio. - Cfr J.N. S10GER SI, Leben des Erzherzogs Maximilian von Osterreich-Este, Wien
1865 (de auctore cfr L. KocH, Jesuiten-Lexikon, Paderborn 1934, 1606-1697). - J.M.S. Dau-
RIGNAC, Vie de Maximilien d’Este, Paris 1866. - E. Hosp, Erbe des hl. Klemens Maria Hof-
bauer, Wien 1953, passim (vide indicem). -

Visitatio Archiducis de qua in hac epistula, obvenit die 24 IV 1837. Novam alam
quam propriis opibus exstruendam curavit, frater, Dux de Modena, postea necessario sup-
pellectili instruxit. ’